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Vietoje Kalėdinių Dovanų, Apdrauskite Šeimos Narius SLA
Stasys Mockus, 
SLA 43 Kuopos 
Organizatorius

Žymus Susivienijimo ir 
Visuomenės Veikėjas

Eina Organizatoriaus ir 
Sekretoriaus Pareigas

Visiems Susivienijimo 
vių Amerikoje nariams 
siems lietuviams brolio 
Mockaus vardas gerai
mas, nes brolis Stasys Moc
kus^ kaip ta darbšti bitelė, dir
ba visur: Susivienijimo 43 
kuopoje jis per daug me
tų eina finansų sekretoriaus 
pareigas ir tinkamai jas atlie
ka, nors jos, tokioje didelėje 
kuopoje, tokia yra 43 kuopa, 
nėra lengvos ir atsakom ingos, 
tačiau broliui Stasiui Mockui, 
kaipo ilgamečiai ir prityru
siam Susivienijimo darbuose 
žmogui, jos yra lengvos ir 
darbo sunkumu jis nesiskun
džia. Brolis Stasys Mockus 
yra tos nuomonės, kad kiek
vienas darbas yra lengvas, tik 
reikia noro ir (pasišventimo 
tam darbui, kurį esi apsiėmę^ 
dirbti. Tai yra sveika brolio 
Stasio Mockaus numonė, nes 
kiekvienas darbas yra lengvas, 
tik reikia apsiimtą darbą nuo
širdžiai dirbti ir užmiršti apie 
jo sunkumą, tada jis buna 
lengvas.

Sekretoriaus Pareigas 
f Daugelyje 'kuopų randasi 
finansų sekretorių, kurie labai 
dažnai skundžiasi darbo sun
kumu, tačiau įbrolis Stasys 
Mockus, eidamas didžiulėje 
SLA 43 kuopoje finansų sek
retoriaus ipareigas, ne tik ne
siskundžia darbo sunkumu, 
bet kartu jis eina ir organiza
toriaus (pareigas. Kaipo prity
rusiam ir gerai suyrančiam 
Susivienijimo reikalus ir ap- 
draudos svarbą kiekvienam 
darbo žmogui, jam ir organi
zatoriaus darbas sekasi, nes 
jis moka gerai išaiškinti kiek
vienam lietuviui būtiną reika
lą apsidrausti ir aprūpinti sa
vo rytojų, kad ištikus nelai
mei nereikėtų vargą kęsti pa
tiems ir jų šeimoms. Vargu 
butų galima surasti kitą tokį 
darbštų ir Susivienijimo reika
lus pažįstantį žmogų, kokiu 
yra brolis Stasys Mockus.

Jau įraše Aštuonis Naujus 
Narius į Susivienijimą

Nuo pradžios dabkrtinio Su- 
sivienijimo 63 Metų ir Jauni
mo Vajaus, kuris eina tik apie

Visi Organizatoriai Prašomi Atsiliepti

straipsniui nurodant lietuviams naudingumą apsidrausti 
Susivienijime. Tie straipsniai pasiekė SLA narius ir 
kuopų organizatorius tuo tikslių kad straipsniuose pa
reikštas mintis ir pateiktus nurodymus visi SLA .nariai 
ir kuopų. organizatoriai galėtų perduoti savo draugams, 
savo kaimynams ir iš tremties atvykusioms lietuviams, 
kurie dar nėra musų organizacijos nariais.

Neabejojame, kad straipsniuose pareikštos mintys 
galėjo būti nemaža talka organizatoriams, o ypatingai 
tiems, kurie tuos .straipsnius įteikė numatytiems apli- 
kantams parkaityti ir arčiau susipažinti su Susivieniji
mu.

Bet nežiūrint to, kad ir buvo stengtasi plačiai reik
šti mintis įvairiais organizacijos klausimais, galėjo pa
silikti ir dar neužpildytos spragos, kurias SLA veikėjai, 
kuopų organizatoriai ir nariai galėjo pastebėti. Yra. pa-' 
geidautilia, kad SLA veikėjai, ypatingai organizatoriai 
apie tip pasireikštų.

Organizatorių Atsiliepimai

kuopos organizatoriaus brolio A. Laurutano atsiliepimas. 
Neabejojame, kad jį penskaityti bus*įdomu ne tik Chi- 
cagos SLA \x*ikeja(ms ir 63 kuopos .nariams, bet ir vi
siems kitiems organizatoriams matant, kokie kilnus lie
tuviai tapo musų organizacijas nariais.

Panašius atsiliepimus padarykite ir visi, kiti orga
nizatoriai. Nurodykite savo veiklas ir veiklos planus, 
kas bus naudinga ir paskatinančio kitiems organizato
riams. Jeigu pas jumis Vajaus veikla nėra reikiamai 
įsisiūbavusi ir tam randasi bent kokios priežastys ar 
kliūtys ir tam prašalinti reikalinga bent kokia talka, 
malonėkite apie tai painformuoti Vajaus vedėjus ir jums

Negalima užginčyti ir to fakto, kad randasi nema
žas bile kurios kuopos narių skaičius, kurie nežino kuo
pas organizatoriaus adryso. Tad jeigu kuriam nariui ir 
patisitaiko išsikalbėti su savo draugais ar kaimynais, km 
rie interesuoti tapti SLA nariais, jie nežinodami orga
nizatoriaus adreso negali apie tai pranešti i(r tas pasilie
ka pamirštu reikalu. '

Mockus jau įrašė į Susivieni
jimo 43 kuopą net aštuonis 
narius. Tai yra didelis skai
čius, ir (brolis Mockus už jų 
įrašymą užsitarnauja didelės 
padėkos, ypač gerai žinant 
'kiek jis turi darbo eidamas fi
nansų sekretoriaus (pareigas 
didžiulėje 43 kuopoje, 'bet ne
žiūrint to didelio darbo, jis 
suranda laiko ieškoti prospek
tų, o juos suradęs moka išaiš
kinti jiems apdraudos svarbą 
ir įrašo. Mat brolis Mockus 
yna malonaus budo 'žmogus, 
kokiu turi būti organizatorius, 
todėl jam ir sekasi naujus na
rius verbuoti ir didinti savo 
'broliškos organizacijos narių 
šeimos skaičių.

Keturiolika Metų £jo 
Iždo Globėjo Pareigas

Kadangi įbrolis Stasys Moc
kus nuo pat jaunų dienų bu
vo veiklus Susivienijime, per 
daugelį metų jam nuoširdžiai 
dirbo, tai Susivienijimo nariai, 
įvertindami jo darbą, 1932 me
tais, įvykusiame seime Pitts- 
burghe, jį išrinko centraliniu 
iždo globėju. Tas pareigas jis 
ėjo iper keturiolika metų ir 
jas tinkamai atliko. Po ketu
riolikos metų tarnybos, brolis 
Stasys Mockus pasitraukė oš 
iždo globėjo pareigų, užleisda
mas jas Amerikoje gimusiam 
ir augusiam jaunosios kartos 
veikėjui broliui Juozui Macei
nai. Už jo nuoširdų darbą bė
gyje keturiolikos metų, Susi
vienijimo seimas, įvykęs New 
Haveių, Conn., jam padėkojo 
ir įteikė vertingą dovaną. Tai 
yra neišsemiamos energijos

.. Dabar, kuomet broli,s Laurutanas pateikia savo ad
resų, ir net telefono numerį, neabejojaiųfe, kad visi SLA 
63 kuopos nariai bus pilnoje talkoje ir org’anizatyvis 
darbas sėkmingai eis pirmyn. Tas galės atsitikti ir ki
tose kuopose, jeigu organizatoriai prabils pareikšdami. 
kokia talka jiems reikalinga.

Didžiausia Svarba Būti Organizuotiems
Gyvediime kiekvienas turime savo kasdieninių rei

kalui, kasdieninių, rūpesčių ir kasdieninių bėdų. Tas daž
nai mus kaip ir apginsima ir neleidžia kų. nors kito pri
siminti ir susiiiiiteresuoji bendrais musip lietuvių visuo
meninio gyvenimo 'klausimais. įvairiais visuomeninio 
gyvenimo klausimais kalbėdami mes vienas, kitų kaip ir 
pažadiname,'paskatiname plačiau pažvelgti į gyvenimo 
eigų.

Dabartinė lietuvių visuomeninio gyvenimo eiga, kaip 
tiik ir reikalauja, kad mes visi, kurie mylimo savo gimtų 
kraštų Lietuvų, Imtume galingai organizuoti, sudaranti 
nesugriaunamų lietuvybės tvirtovę. Tad tame klausime 
visur ir visuomet privalome prisiminti.

Jeigu randasi bile kuris justi draugas ar kaimynas, 
kuris savo apdrauda yra apsirūpinęs bile kurioje kitoje 
apdraudos kampanijoje ir dadčtinė apdrauda jam ne
reikalinga, tegul tok is Lietuvis pats sau i r savo šeimos 
nariams paima įprs ir mažas apdraudas Susivienijime, 
tikslu Imti organizacijos nariu. Jo prisidėjimas sustip
rins musų jėgas ir pagyvins lietuvių veikla. Jis prisidės 
Į>rie sustiprinimo lietuvybės išsilaikymo išeivijoje.

Nepainii'škiine to svarbaus fakto, kad būdami ap- 
sidraudę bile kurioje apdraudos kompanijoje, mes ne
gausime to, kų gauname Susivienijime. Čia mes turime 
tūkstančius draugų gyvenančių, plačioje Amerikoje. 
Bile kur nuvykę randamo broliškų draugiškumų kaipo 
pas savo šeimos narius, (jauname patarimus, durody- 
dus ir reikalingų prieglaudų. Už tai. mums brangus Su
sivienijimas ir ne tik garbė, bet ir nauda būti Susivieni
jimo nariu.

Šis Vajus tegul paskatina mus visus būti pasišven
tusiais organizatoriais ir šiame Vajuje tėį’ul nelieka nėi 
v ienas lietuvis nesantis Susivienijimo nariu. To reika
lauja musii kultūrinė veikla., lietuvybės išsilaikymas iš
eivijoje ir Lietuvos ateitis. K. P.

SLA 63 Kuopos Organizatorius Kviečia 
Naujakurius Rašytis į Susivienijimą

Vajaus Organizatorių Prirašyti 
Nauji Nariai

Nauji 
nariai 

40 
32 
30

20
19
18
17
17
12
11
11
11

i

2

3 
3

2
3

Brolio Stasio Mockaus 
Asmenybė

Brolis Stasys Mockus yra 
rimto budo žmogus, teisingas 
r gabus. Pirpiu sykiu su juo 
suėjus ir jo gerai nepažįstant, 
įgali atrodyti priešingai, nes 
jis kalba drąsiai ir atvirai, nie
ko neslėpdamas, bet su juo 
susipažinus 'ir plačiau išsikala 
bėjus, kiekvienas patyria, kad 
jis yra tikrai draugiško budo 
žmogus, kokių labai mažai yra. 
Jis išauklėjo gražią šeimą, dvi 
dukreles ir sūnų, kurie irgi yra 
malonaus budo jaunuoliai. Šių 
žodžių rašėjui teko sutikti jo 
sūnų praeitame Susivienijimo 
seime Bostone ir pasikalbėti. 
Su juo kalbant ir nežinant kas 
jis yra., galima greitai supras
ti, kad tai yra ponų Mockų 
sūnūs, kalba rimtai ir apgal
votai, tartum savo tėvo lupo
mis, mat ir sena 'lietuvių pa> 
tariė sako: “Obuolis nu obels 
netoli puoja”.

Mes linkime broliui Stasiui 
Mockui geriausios sveikatos, 
ilgo amžiaus ir dar daug metų 
dirbti Susivienijimo labui, o 
ypatingai šio Susivienijimo 63 
Metų ir Jaunimo Vajaus metu 
linkime įrašyti daug naujų na
rių į savo brolišką organizaci
ją, padidinti ją narių skaičiu
mi, o vajui pasibaigus laimėti 
vertingą dovaną už savo sun> 
kų ir nuoširdų darbą!

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 63 kuopos orga
nizatorius dirba del Susivienijimo, kad padidinti jo na
riui skaičių. Žinoma, organ.izat.orius dirba net sušilęs 
ir jau pusę savo užsibrėžto tikslo pasiekė, prirašė seka
mus šulus,•būtent: Zorosų bankiniinlko šunų J. Voldema
rų., Kauno teisėjų A. Sugenlų, kapitonų. J. Stanaitį su 
šeima, bugalterį M. Bpscvičių .su šeima ir Vilnijos stalių 
S. Poskauskį su šeima, ir daug kitų. Bet dar lieka, tūk
stantiu lietuvių DP, kurie dar nepriklauso prie šios lie
tuvių didžiausios apdraudos ir pašalpas organizacijas, 
kuri sušelpia, sergančius, o mirusių, likusias šeimas aprū
pina apdrauda.

Nors Ohicagoje yra virš 20 Susivienijimo kuopų, 
betgi ne visos kuopos turi išrinkusios organizatorius ir 
nesidarbuoja Susivienijimo uždymui.

Taigi Susivienijimo 63 kuopos organizatorius A. 
Laurutanas atsišaukia į Chicago j e gyvenančius naujaku
rius ir kviečia norinčius prisirašyti, prie šios didžiausios 
lietuviui apdraudos organizacijos, kuri liūdesio valandoje 
.suteikia pašalpa ir apdraudę, kreipkitės prie Susivieniji
mo 63 kuopos organizatoriaus sekamai: A. LAURUTA- 
NAS,T0o30 South Indiana Avenue, Chicago 28, Illinois, 
telefonas Woterfoll 8-0865.

Nežiūrint kur jus Chicago j e gyventumėt, organiza
torius pas jus pribus ir apdraus Susivienijime, (Stipriau
sioje lietuvių apdraudos organizacijoje. Apsidrausti 
galima iki 60 metų amžiaus, apdraudos galima paimti 
nuo $100 iki $5,000, ligoje pašalpas $9.00 ir $12.00 savai'-

Taigi visi, dar nepriklausanti Susivienijime, šio va
jaus metu pasistengkito tapti jo nariais ir apsidrausti, 
kad ištikus nelaimei, jus patys ir jūsų šeima būtumėt ap
rūpinti. x

Dabar, kada eina. Susi vien i ji mo 63 Klotų ir Jaunimo 
Vajus, jokių įstoj imo mokesčių nereikia mokėti, tik nuo 
įsirašymo dienas mokėti mėnesiniai mokesčiai, tai ir vis
kas. Taigi dabar geriausia proga tapti Susivienijimo 
nariais, nes tokios lengvatos .ne dažnai buna.

SLA 63 Kuopos Org.a»dzatori)U8.
. ' . 7

Praeitą savaitę pasiekė Centro raštinę 11 organizatorių pa
sidarbavimo neblogi sekanti daviniai;

O. Zorskaite, 30 kp., Scranton, Pa.----------
A. J. Bernotas, 42 kp., Grand Rapids, Mich
S. Mockus, 43 kp., So. Boston, Mass.--------
Pr. Valaitis, 129 kp., Chicago, Ill.-------------
M. Zorskiutė, 207 kp., Manchester, Conn. —
A. Simanavičia, 214 'kip., St. Louis, Mo.-----
A. J. Matulevičius, 216 kp., Erie, Pa.------
J. Jokubynas, 236 kip., Toronto, Canada__

i K. J; Mačiuką, 260 kp., Chicago, Hl.---------
J. Šunskis, 272 kp., Amsterdam, N. Y.___
J. Overaitis, 352 !k,p., Detroit, Mich.----------
Praeita savaitė buvo nebloga, kuomet gauta Centre 19 ap

ykantų. Organizatorių pasidarbavimo lapkričio mėnesyje da
viniai (pasirodys tik po gruodžio mėnesio kuopų susirinkimų.

Praeitą savaitę gauti nauji aplikantai sudaro tą įdomybę, 
kad SLA 236 kuopos organizatorius, brolis Jonas Jokubynas iš 
Toronto, Canada, naujų narių skaičiumi pasiekė pirmąjį Vajaus 
Prizą. Tai jau ketvirtas šio Vajaus organizatorius pasiekęs na> 
rių slčaičiumi pirmąjį Vajaus prizą. Sveikiname brolį Jokuby- 
ną ir linkime jam (pasiekti ir 'antrąjį Vajaus Prizą!

Dirbantieji organizatoriai visuomet laimi!
---- ---- o--------

Prirašusių bent du nariu organizatorių 'daviniai skelbiami 
ir kreditai, papildomi kas savaitė gautais naujais nariais ir už-, 
rašyta apdrauda,.

ORGANIZATORIŲ VARDAI
J. Aymanas, 38 kp., Brooklyn, N. Y.
A. J. Matulevičius, 216 kp., Erie, Pa.
A. Ramanauskas, 211 kp., Mahanoy City, Pa.
J. Jokubynas, 236 kp., Toronto, Canada 
Angela Justine, 185 kp., E. Chicago, Ind.
A. Laurutanas, 63 kp., Chicago, Ill.
P. Mačys, 38 kp., Brooklyn, N. Y.
A. Bartweck, 168 kp., Stamford, Conn.
K. Katkevičienė, 134 kp., Chicago, UI.
K. J. Mačiukas, 260 kp., Chicago, UI.
J. Rumčikas, 77 kp., Rockford, BĮ.
P. Žilinskas, 75 (kp., Los Angeles, Calif.
K. Kudirka, 72 kp., Coleman, Alta, Canada
J. *M. Tumavičienė, 328 kp., Jamaica Plain, Mass. 10
J. Overaitis, 352 kp., Detroit; Mich.
S. Mockus, 43 iky., So. Boston, Mass.
J. Viktarevičius, 40 kp., Pittsburgh, Pa.

Petraitdenė, 125 kp., Melrose Park, UI.
M. Zorskiutė, 207 kp., Manchester, Conn.
Waitkus-Muroski, 192 kp., New Kensington, 
A. J. Bernotas, 42 kp., Grand Rapids, Mich.
P. Dangis, 353 kp., Pittsburgh, Pa.
J. Šugdinis, 87 kp., Omaha, Nebr.
Emma Ascilla, 226 kp., Chicago, Ill.
Dr. S. Biežis, 322 kp., Chicago, Ill.
P. Šukys, 14 kp., Cleveland, Ohio
Geo. Karsokas, 60 'kp., Grand Rapids. Mich.
F. Kesleris, 53 kp., Chelsea, Mass. S
M. J. Aftukienė, 75 kp., Los Angeles, Calif.
P. Gribienė, 217 kp., Chicago, UJ.
A. S. Trečiokas, 245 kp, Newark, N. J.
J. Radzevičius, 66 kp., Ansonia, Conn.
B. Kebiaifaene, 352 kp., Detroit, Mich.
W. Domash, 363 kp., St. Louis, Mo.
J. Maceina, 203 kp., Sebastopol, Pa.
A. Kaulakis, 36 kp., Chicago, Ill.
J. White, 285 ky., Linden, N. J.
O. Miliauskienė, 115 kp., Wilkes Barre, Pa.
Geo. Sutkus, 193 kp., Toledo, Ohio
Amelia L. Pikiel, 73 tkp., Pitteburgh, Pa.
M. Mišeikiene, 14 kp., Cleveland, Ohio
A. D. Kaulakis, 44 kp., Miami, Florida 
S..E. Vitaitis, 126 kp., New York, N. Y. 
Mrs. I. Langelis, 168 kp., Stamford, Conn.
P. Akisenavičius, 136 kp., Cleveland, Ohio
R. Stankus, 212 kp., Kenosha, Wis.
K. P. Deveikis, 301 kp., Cicero, Ill. . ,
J. Rimavičius, 5 kp., Plymouth, Pa.
D. Preidienė, 273 kp., Hammond, Bid.
A. Simanavičia, 214 tap., St. Louis, Mo.
A. J. Banišauskas, 13 kp., Minersville, Pa .
O. Zorskaite, 30 tap., Scranton, Pa. •
J. M. Bučinskas, 50 kp., Binghamton, N. Y.
P. Seilius, 68 kp., Lee Park, Pa.
J. Laučiškis, 76 kp., Brooklyn, N. Y.
J. Žvirblis, 113 tap., Thompsonville, Conn.
P. Lukošius, 122 tap., Chicago, III.
V. Valkevičius, 127 tap., Lynn, Mass.
P. Valaitis, 129 Hop., Chicago, Ill.
F. Jurkus, 133 kp., So. Milwaukee, Wis.
J. K. Alekna, 136 kp., Cleveland, Ohio
A. Zimkus, 142 kp., New Haven, Conn.
L. Petkevičius, 173 tap., Lowell, Mass.
M. Baldauškiutė, 267 kp., Wyoming, Pa.
SLA 208 kuopa, Chicago, Ill.

Kajokas, 304 tap., Buffalo, N. Y.
K. Gedvilas, 342 kp., Easton, Pa.
Stella Motuzas, 322 kp., Chicago, Ill.

/
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Užrašyta 
apdraudė 
$22,0*00 
23,500 
18,350 
10,450 
10,500 
12,750 
9,750 
9,750 
7,300 
7,500 
5,100 
4,500 
2,650 
8,750 
5,250 
4,000 
5,000 
3,500 
3,500 
2,350 
4,650, 
3,050 
3,000 
5,250 
5,000 
4,500 
3,450 
3,750 
3,200 
2,500 
3,500 
2,750 
2,250 
2,000 

850 
2,000 
2,000 
1,750 
1,500 
1,300 
2,250 
2,000 
1,750 
1,500 
1,500 
1,500 
1,500 
1,250 
1,100 

850 
1,500 

500 
1,500 
1,500 

• 1,000 
750 

1,500 
1,500 

400 
750 
500 

1,000 
2,000
1,000
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Kuopos prašomos išrinkti 
metinius korespondentus

Visos Susivienijimo kuopos, 
laikydamos priešmetinius ar 
metinius susirinkimus, kuriuo
se bus renkamos kuopų valdy
bos 1950 metams, prašomos 
išrinkti korespondentus, kurie 
metų 'bėgyje aprašinėtų orga
ne Tėvynėje kuopi) veiklą ir 
susirinkimų eigą. }Išrinktieji 
korespondentai privalo atlikti 
jiems pavestas pareigas ir ap
rašyti kiekvieną kuopos paren
gimą ir susirinkimus, nes or
ganas Tėvynė tam leidžiamas.

Del kuopų siunčiami] 
pranešimų suvėlavimo

Labai dažnai pasitaiko, kad 
kuopų sekretorių pranešimai 
apie jvykstąnčius susirinkimus 
prisiunčiami suvėluotai ir jie 
netelpa Tėvynėje, o kurie ir 
telpa, tai iki nariai gauna Tė
vynę, susirinkimai jau būna 
praėję ir tokie pranešimai pa
silieka be vertės. Taigi kuo
pų sekretoriai ar kiti pareigū
nai, kuriems tas darbas paves
tas, prašomi prisiųsti praneši
mus kiek galint anksčiau, kad 
juos butų galima laiku įdėti į 
Tėvynę, kad nariai galėtų 
juos matyti pirm susirinkimų. 
Tėvynė atiduodama spaudon 
kiekvieno antradienio ryte, o 
labai dažnai pasitaiko, kad 
tampat dienos popietį ateina 
iš kuopų sekretorių praneši
mai apie susirinkimų įvykimą 
■tos savaitės pabaigoje. Tokie 
pranešimai pasilieka be vertės, 
juos į sekamos savaitės Tė
vynę negalima dėti, nes susi
rinkimai jau buna praėję.

Kuopų metiniai susirinkimai 
h* draugiški pasikalbėjimai

Pas daugelį Susivienijimo 
kuopų yra įsigyvenęs paprotys 
metiniuose susirinkimuose su
ruošti draugiško pobūdžio pa
sikalbėjimus su užkandžiais ir 
lengvais gėrimais. Tai yra gir
tinas tokių kuopų sumanymas 
ir vykdymas, nes vieną sykį 
metuose nariai turi progą ar
čiau vienas su kitu sueiti, pa
sidalinti mintimis ir apkalbėti 
ateities darbų planus. Butų la
bai gerai, kad visos kuopos po 
metinių susirinkimų suruoštų 
draugiško pobūdžio pasikalbė
jimus, nes jie yra naudingi 
kuopoms ir visam Susivieniji
mui.

Laikas pradėti rūpintis 
žieminio sezono parengimais

Jau prasidėjo žiemos sezo
nas su savo ilgais vakąrais, to
dėl dabar laikas pradėti kuo
poms rūpintis suruošti kokį 
nors parengimą svetainėse, 
kad davus progą nariams ir 
visiems lietuviams dažniau su- 
siediti ir pasidalinti mintimis. 
Tokiuose parengimuose, da
bartiniu metu, kada eina Su- 
rtvtenijimo vajus, organizato
riams yra gera proga pakal
binti nepriklausančius lietu- 
vius ir juos lįrašyti į Susivie- 
nįjfrną. Taipgi (parengimuose 
(perinamas musų broliškos ar- 
ganizaėįjoo vardas tarpe nepri- 
Mausančių heturių.

“Kiekvienas iž musų turi žinoti, kur lietuvis 
verkia, o kur džiaugiasi, kur vargsta, o kur tur
tuose, kur apleistas ir nuskriaustas, o kur liue
sas ir laimingais, idant matytume, katra broli 
reikia gelbėti, o nuo katro prašyti pagalbos; tu
rime žinoti jausmus, mislis ir darbus visų lietu
vių, idant aišku butų, ant. ko galima yra rem
tis, norint apginti savo tėvynę ir suteikti jai lai
me”.

. / V. KUDIRKA,
“Varpas” 1889 metų Nr. 7.

-----O-----

Paskutines studentiškas atostogas 
Vincas Kudirka praleido tėvyškeje. .Na
mo parvažiavo drauge su kaimynais stu
dentais Juozu Kauku ir Jonu Byla. Per 
atlaidus nuėjo į Paežerių bažnyčią. Sa
vo studentiškais blizgančiomis sagomis 
drabužiais traukė visą, dėmesį, ir žmonės 

'daugiausia žvalgėsi į juos. Girdėdami 
juos kalbant garsiai, lietuviškai, viens ki
tam reiškė nusistebėjimą:

— Tik pamanykit: tokie mokyti po
naičiai ir nesidrovi viešai lietuviškai kal
bėti. Tai ko sulaukėm.

►Sutiktas iš bažnyčios išeinąs pažįsta
mas kunigas senu papratimu juos pasvei
kino lenkiškai, bet jie atsakė lietuviškai. 
Vincas Kudirka tai darė sąmoningai, 
siekdamas lietuviškai auklėti priaugan
čią kartą. Tą vasarą bevažinėdamas po 
Lietuvą, jis pastebėjo, kad ir piemenukai 
— vasąros atostogų paleisti pradžios mo
kyklos mokiniai — tarp .savęs kaip įma
nydami stengiasi kalbėti rusiškai ir ant 
sienų bei tvorų rašinėja rusiškai ir kar
tais tokius žodžius, kurie tegalima' išgir
sti tik iš rusų kareivių. Tėvai, užuot vai
kus sudraudė ir pamokę džiaugėsi, kad 

^jų vaikeliai jau kalba' kitoniškai, negu 
jie prasčiokėliai. Vincas Kudirka del to 
nekaltina nei tėvų nei vaikų, nes vieni 
nesupranta, o kiti per jauni, kad galėtų 
suprasti. Čia ir vieniems ir kitiems pa-’ 
mokomą pavyzdį turi duoti lietuviai in
teligentai, Lietuvoje visur ir visada drą
siai ir garsiai kalbėdami lietuviškai. 
Tuomet esą ir kaimiečiai, jais sekdami, 
mdkys savo vaikus:

— Žiūrėk, vaikeli, ana daktaras, ku
nigėlis ir sudžia, tokie mokyti, o kalba 
taip savęs lietuviškai ! Daryk ir tu taip, 
tai turbūt taip reikia!

Tuomet esą maži vaikai pradės lie
tuviškai kalbėti, pripras prie savo tėvų 
kalbos ir neišmoks svetimos kalbos šlykš
čių keiksmažodžių.

Baigiantis mokslo metams Vilkaviš
kio pradžios mokyklos mokytojas Vincas 
Palukaitis pasikvietė pas save atostogau
jančius varšuviečius varpininkus: V. Ku
dirką, J. Kasakaitį, J. ^ylą ir J. Ado
maitį. V. Palukaitis juos pasodino savo 
kambaryje prie atdarų klasės durų ir su 
pusšimčiu mokinių, padainavo keletą lie
tuviškų dainų: “Ant kaW karklai stn-

Lietuvių Tautos Himnas

Lietuvai, tėvyne musą, tu didvyrių žemė, 
Iš praeities tavo sūnus te stiprybę semia. 
Tegul tavo vaikiai eina vien takais dorybės, 
Tegul dirba tavo naudai ir žmonių gerybei.
Tegul saulė IJetuvos tamsumus prašalina, 
Ir šviesa ir tiesa mus žingsnius telydi.
Tegul meilė Lietuvos dega musų širdyse, 
Vardan tos Lietuvos vienybė težydi.

Vincas Kudirka.

bavo”, “Šėriau žirgelį’’, “Oi dariau lys
veles”, “Močiute mano”.

Svečiams lietuviškos dainos patiko 
ir tuoj pradėjo apie jas kalbėti. Lietu
vių liaudies dainomis ir jų melodijomis 
pirmieji pradėjo domėtis ir jas rinkti 
svetilhtaučiai (lenkai, rusai ir vokie
čiai). Jų pavyzdžiu ėmė. sekti ir vienas 
kitas lietuvis. Varšuvos giesmininkų 
draugija ‘ ‘ Lutuia’’ 1889 metais gegužės 
mėn. buvo paskelbus lietuviškų chorams 
harmonizuotu dainų konkursą. Besikal- ♦ <
bant su Vincu Kudirka apie lietuviškas 
dainas ir jų reikšmę, V, Palukaitis nusis
kundė:

— Trinksta mums’lietuviškų harmo
nizuotų dainų rinkinėlio. Jo neturėda
mi mokytojai verčiami su mokiniais dai
nuoti visokias rusiškas dainas. O galė
tume tokį rinkinėlį turėti. Šiai aš, — 
siekdamas nuo lentynos storoką sąsiuvi
nį, kalbėjo V. Palukaitis, — turiu Vilka
viškio apylinkėje surinktų senovinių lie
tuvišku dainų.

4-

. — Puiku! — šuktelėjo iŠ džiaugsmo
Vincas Kudirka, ir godžiai, siekė V. Palu
kaičio nuo lentynos imamo lietuviškų 
dainų rankraščio.

3is žinovo žvilgsniu peržvelgęs tuoj 
paprašė paskolinti. V. Palukaitis suti
ko.

— Tai brangios dainos. Šioje apy
linkėje jų niekas dar nerankiojo. Har
monizuotų lietuviškų dainų rinkinėlis 
bus, — entuziastingai kalbėjo Vincas Ku
dirka, atsargiai, dėdamas į kišenę *clainų 
sąsiuvinį. -— Varšuvoje paskelbtas kon
kursas harmonizuoti lietuviškoms dai
noms. Panaudosiu! ir šias. Rinkinėlis 
tikrai bus.

Liepos 22 dieną Šunskuose7 (tarp 
Marijampolės ir Pilviškių) dideli Šv. 
Marijos Magdalenos atlaidai, į kuriuos 
iš aplinkinių parapijų .suvažiuoja daug 
žmonių. Kad geriau savo susirinkimą 
nuslėpti nuo žandarų, 1889 metais per 
tuos atlaidus susi važiavo Varšuvos ir 
Maskvos universitetų lietuviai studentai 
aptarti “Varpo” reikalui Susirinko J j 
Kasakaičio tėviškėje, netoli bažnyčios. 
Ryt dieną suvažiavimo dalyvius pasikvie
tė svečių į savo tėviškę BMtrušiuose Mo
tiejus Lozoraitis. Pirmininkaujant šei
mininkui, toliau buvo svarstomi “Var
po” reikalai. Suvažiavime dalyvavo V. 
Kudirka, J. Gaidamavičius, J. Staugai
tis, J. Kaukas, P. Leonas, K. Grinius, A. 
Krisčiukaitis, P. Matulaitis, St. Matu
laitis, klierikas T. Žilinskis, J. Adomai
tis, M. Jankus, K. Bukaveckas ir jo bro
lis, J. Pulsis, A. Krokaitis ir kiti. Iš vi
so apie keturiasdešimt žmonių.

iSuvaži avime pirmiausia svarstyta 
“Varpo” redakcijos reikalai. Anais lie
tuviškos spaudos draudimo laikais leisti 
lietuvišką laikraštį. — tai nugalėti daug 
sunkių kliūčių. Lietuvių periodinė spau
da darė savo pirmuosius dar nedrąsius 
žingsnius. Nebuvo nei patyrusių laikraš
tininkų, nei juo labiau redaktorių. Veik
lesnieji visuomenės veikėjai, kiek sugebą 
savo mintis raštu reikšti, buvo pirm je j i 
laikraštininkai. Rašė tai, kasrjiems at
rodė lietuviams turėtų būti svambu ir ži
notina. < •

, (Bus daugiau)

Bakteriją Lizdai Gamina 
Ligas

Retai rasi žmogų, Ikuris nelbuitų sirgęs vieno
kia ar (kitokia liga. Reikia žinoti, kad ligos 
neaplenkia nei (paukščių nei gyvūnų — visus 
vienodai vaišina. Senovėje buvo taip mano
ma, bet idalbar yra kais kita aipie ligas, buvo 
įvairių kalbų ir (pasakaičių. šiandien tas vis
kas skaitoma beverčiu dalyku.

Ligos yra tiek senos, kad jų pradžios nie
kas nežino. Tiesa, kad vienur ar kitur žilos 
senovės raštuose randasi (pažymėtų neaiškioje 
formoje apie ligas, jų gydymo metodus ir vai
stus,* bet konkrečių faktų nėra.

Yra žinoma, kad nuo vočiuotų dantų ir 
prastų tonisilų. prasideda reumatizmas ir šir
dies įvairių rusių sutrikimai. Kraujo ąpyta- 
kon ipakfliuvusios bakterijos būna išnešiotos 
po visą žmogaus kūną ir dažnai turi galimumų 
sukuopti savo lizdus tarpuose sąnarių. Iš to 
prasideda samanių įdegimas. Jis pasireiškia 
kartais staiga ir net paguldo žmogų keletai 
savaičhj. į lovą. Žinoma, žmogus šiek tiek pa
sveikęs pradeda jaustis geriau, jis (greitai pa
miršta’apie savo ligą.

Ar ištakiųjų jis pasveiko ir visiškai atsi
kratė šios ligos? Tai yra kitas klausimas. 
Reumatizmas yra gana įkiri liga. Sąnarių 
gedimas prasideda išlengvo, taip kad iš pra
džių jis 'laibai mažai1, jaučiamas, nes nebūna di
delių karščiavimų ir* skausmų. Visuomet ma
žesni sandariai pirmieji genda: rankų pirštai 
tarp sąnarių kiek paskauda, pabrinksta, kau
lų galai storėja. Taipgi vietomis net kaulai 
per sąnarius suauga, kuomet sąnarių kremz
lės ir plėvės būna bakterijų sunaikintos.

Ne vien sąnarių, bet kaulų smegenų ir jų 
apvalkalų įdegimas gali būti nuo bakterinių 
užsikrėtimų. Tlgajjų kaulų galai ima Skaudė
ti, įgestii ir gali net viršun prakiurti. Apatinis

V. S. Jokubynas.

DVI “DIRVOS”
A. Merkelis savo rašte “Pirmieji 

Amerikos Lietuvių Spaudos Žingsniai”, 
“Tėvynės” No. 45 atydžiai sužymėdamas 
per 70 metų ėjusius ir dabar dar einan
čius lioiuviij laikraščius, vienoj vietoj ra
šo :

“I)i i*va, bertaininis (trimėnesinis) 
leidžiamais ir redaguojamas kun. A. Mi
luko, ilgainiui virtini savaitraščiu su 
pertraukomis ligi šiol tebeina. Daug me
ti] ją redagavo K. S. Karpius”.

Šitame posme man matosi šiek-tiek 
neaiškumo, kurį aš norečia atpasakoti, 
kad informacija butų aiškiau supranta
ma tam-kas renka žinias išeivijos lietu
vių istorijai. Noriu pastebėti, kad K. S. 
Karpiaus redaguota “Dirva”, nuo savo 
pradžios ir iki šiai dienai, leidžiama Cle
veland’e, Ohio, nieko bendro neturi su 
“Dirva” (Dirva':žinynas), kurią daug 
anksčiau leido ir redagavo kun. Milukas, 
Shenandoah, Pa.

Savaitraštis “Dirva” pradėjo eiti 
Clevelande 1916 m. pastangomis Bartoše
vičiaus ir Šukio. Pradėjo eiti savaitraš
čiu ir eina iki šiol be jokių pertraukų. 
J os pirmuoju redaktorium buvau aš pats, 
paskui Sakalas, vėliau Gedminas, po jo 
Karpius ir dabar ją redaguoja Rastenis.

Kun. Miluko leista ir redaguota “Dir
va” pradėjo eiti bene 1897 m. ir ujo kas 
trys menesiai; išėjo, rodosi, tik trys nu
meriai, ir sustojo (turbūt del stokios fi
nansų, nes tais laikais siaučiant didelėms 
bedarbėms, truko prenumeratorių). Tai 
buvo leidinys įnfonnacijinis, teikęs žinias 
iš lietuvių tautos praeities; man teko ma
tyt to leidinio tik vienas (pirmasis) nu
meris, kurį sudarė “Medžiaga Simono 
Daukanto Biografijai”, kurio reproduk
ciją turiu ir dabar. Tame leidinyje yra 
ir originališkas, lenkiškai rašytas Simo
no Daukanto tastamentas. Tai tiek 
apie dvi “Dirvas”, kurios p. Merkelio in
formacijoj suglaudžiamos vienon 'ir su- 
Idaro nevisai teisingą: žinią.

žandikaulis nuo supuvimo danties genda, įpus
ta ir padaro atvirą roną veido pusėje.

Koddl šiandien didžiumos vaikų (kūno apa
ratas yra suneveiktas, jų širdys sužalotos? 
Ąr tas (paeina nuo ne turto,, nuo ne datekliaus, 
nuo ne maistingumo, suriku tai atąpeti. Bet 
vienas faktas yra to visiko, (tai vaikų neprie
žiūra. Didžiumos jų yra sugedę tonzilai ir iš
puvę dantys. Tas kaip 'tik duoda geriausią 
įprogą augti ir veistis bakterijų naujokynams, 
kurie vėliaus virsta (bakteriniais lizdais.

Šios piktosios bakterijos, (patekusios krau
jo srovėn, įsiskverbia, įstringa į širdies durelių 
plėves, kyla jų įdegimas, jos susitraukia ir ne
begali tvenmai varstytas. O tas pagamina or
ganinę širdies ligą. Kuomet pats raumuo dar 
vis yra tvirtas, nesugadintas, širdis vis atlieka 
savo darbą. Bet, 'kaip greit jis ima 'gesti, taip 
įgredt širdis pradeda silpnėti ir neatlikti savo 
užduotį.

Ne vien tik širdis nukenčia nuo bakteri
nių kolonijų, taipgi kraujo takai, venos ir ar
terijos. čia taipgi dasideda medžiagų kaitos 
nuodai, alkoholis, limpamosios ligos. Bet sky
lėti, sukta dantys irgi turi savo įtakos čionai. 
Nuo to kartais žmogų kraująpučkiais beria ir 
net akių plėvės rodo mažų Ikraujapiudžių. Nuo 
bakterijų nuodų ir pate kraujas suskystėja, 
nes sumažėja jam raudonųjų s^pitulėMų kie
kis.

Bakterijų (lizdai, ne tik sužaloja širdį ir 
kraujo talkus, ibet sykiu gamina skilvio ir žar
nų opas. Del nuolatinio ryjimo pūlių ir bakte
rijų iš sugeltų, gendančių smegenų, pūvančių 
dantų ir ligotų tonsilų prasideda ulceriai vidu
je.

Yra Skaudu ir lliudna žiūrint į šių dienų 
vaikų dantų aparatus. Jų dantys sugedę, iš
puvę, vočiuoti, smagenys pilnos pūlių, o sykiu 
ir tonzilai ligoti. Ar tokie vaikai gali išaugti 
tą višką ir užaugę būti sveika? Tą klausimą 
brangus Skaitytojai palieku jums išspręsti.

Gal butų ne pro šalį dar paminėti ir to 
paties kun. Miluko (su pagalba prenu
meratorių) išleistą trijuose tomeliuose 
“Lietuvišką Albumą” su fotografijomis 
žymesniųjų Lietuvos vietų ir žymiųjų 
tautos vyrų : Basanavičiaus, Valančiaus, 
Kondratavičiaus, Narbuto, Gužučio, Šliu
po, Šerno, Burbas, Kosciuczko’s, Žemai- 
tės-artojos, lietuviškų “pabaigtuvių”, 
Dėdžių ir Dėdienių, Lietuvos .kanklininko 
ir daug kitokių. Visos tos fotografijos 
buvo plačiau apipasakotos lietuviškai ir 
angliškai trumpais tekstais. Tai buvo 
vienatinis tos rūšies leidinys, tais laikais 
tautybes atžvilgiu turėjęs nemažai reikš
mės. T.o albumo visus tris tomelius ap- *
daręs vienon knygom, su keliomis kitomis 
aš paaukavau Clevelando miesto knygy
nui, kurio administracija savo laiške man 
dčkavodama klaidingai pavadino maųc 
to albumo leidėju.

Galbūt nieko nekenktų dar suminėti, 
kad tais laikas (bene 1898 m.) Pittsburg- 
he buvo pradėta leisti (neatsimenu 'kas 
buvo leidėju) trimėitesiniį leidinys “Si- 
berija”, kuriamo spausdinta labai ilgas 
tūlo tremtinio pasakojimas apie savo ke
lionę tolimon Siberijon ir visus kelionėje 
patirtus įspūdžius; išėjo tik trys dalys ir 
leidinys sustojo (turbūt del finansii sto
kos) pasakojimui nepasibaigus.

Rodos pradžioje 1899 metų Philadel- 
phijoj buvo pradėjęs eiti savaitraštis 
“Lietuvis”,’kurį leido Antanas 'Jocis; 
išėjo tik trys numeriai. Detroite tūlas X. 
Mockus buvo pradėjęs leisti mėnesinį 
laikraštuką “Lempa”, spausdintą lietu
vių ir lenkų kalbomis; lietuvybei tas laik
raštukas nieko nedavė. Kiek pirmiau 
kasžinkas Bostone buvo pradėjęs leisti 
bene dulkartmėnesinį “ Vaistininką tai 
buvo trumpai gyvavęs reklamos leidinė
lis, bet vietiniai lietimai jį įvertino kai
po “lietuvišką gazietą”. Pennsylvanijos 
lietuvių kolonijose anais laikais dažnai 
pasirodydavo nauji laikraščiai, bet del 
laikų, sunkumo, 'kuriuos tvėrė bedarbės, 
trumpai jie gyvavo; pasirodydavo vie- 
nas-kitas numeris, ir dingo.
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SLA šešto Apskričio Suvažiavimo 
Protokolas

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje .šešto apskričio suvažia
vimas įvyko 1949 metais rug
sėjo 25 dieną, Lukšto svetainė
je, 1500 So. 49-th Avenue, Ci
cero, 111.

L Pirm. dr. A. Montvidas 
suvažiavimą atidarė 2 valandą 
po pietų.

2. Pirm, paskyrė j balsų skai
tymo komisiją šiuos asmenis: 
p-lę Ascilą, p. Laurutaną ir
K. Genį. ' '

Rezoliucijų ikomisijon pirm, 
paskyrė B. Jurėną, K. Čepu ką 
ir K. Deveiki.

3. Protokolas skaitytas ir 
priimtas vienbalsiai.

4. šešto apskričio valdybos 
raportai.

Iš eilės pranešimus padarė: 
pirm. dr. A. Montvidas, vice 
pirm. B. Jurėnas, sekr. M. 
Pauparas. Iždininko J. Beni- 
kaičio raporto nebuvo. Maršal
ka J. BaMčius serga.

Visų valdybos narių rapor
tai vienbalsiai priimti.

5. Pirm, pakvietė pasakyti 
keletą žodžių daktarą kvotė
ją dr. St. Biežį. Jis savo kal
boje ragino kuodaugiausia ra
šyti į SLA naujuosius ameri
konus (DP). Antra iš eilės 
kalbėjo SLA iždo globėja p-lė 
E. Mikuždutė apie abelną Su
sivienijimo stovį ir ragino 
daugiau veikti SLA labui. Tre
čias kalbėjo SLA iždininkas 
adv. K. P. Gugis apie bendrą 
išlaikymą lietuviškumo Susi
vienijime ir tt. Visų trijų pra
nešimai buvo šiltai priimti.

6. Pirm, pakvietė pasakyti 
keletą žodžių neseniai iš Vo
kietijos atvykusį N. Reikalą. 
Jis, kaipo Lietuvos Karo Mo

S. L A. K u o p ų V e i k 1 a

Ansonia, Conn.

Iš SLA 66 Kuopos Veiklos

Lapkričio 6 dieną, Lietuvių 
parapijos svetainėje įvyko S.
L. A. 66 kuopos metinis susi
rinkimas, į kurį narių atsilan
kė kiek daugiau, todėl išspręs
ta daug reikalų. Čia trumpai 
apie juos parašysiu.

Organiz. J. Radzevičius per
statė du naujus narius, kurie 
priimti, kitiems įteikti paliu
dymai. Šiame SLA Vajuje 
organizatorius prirašė sekan
čius: V. židžiunas, A. Kaspa
ravičius, P. Klimavičius, M.. 
Marcinauskas, M. židžiunienė, 
A. Akcentis. Tai yra visi pri
sirašę neseniausia atvykę iš 
tremties, dar jauni žmonės, 
atrodo inteligentiški, tai nėra 
abejonės, kad ši pajėga pagy- 
vys kuopos judėjimą.

Jurgis Vaitkevičius išdavė 
platų raportą iš SLA 4-to ap
skričio suvažiavimo. Kiti dele
gatai papildė kiek raportą. 
Taipgi du delegatai trumpai 
raportavo, kad jie Visuotinam 
Lietuvių Kongrese New Yor
ke buvo tik lapkričio 5 dieną, 
vyko kartu su čia Amerikos 
Lietuvių, Tarybos skyriaus su
rengtos ekskursijos busu į 
meno parodą ir į kongresą, 
ir pranešė, kad SLA 66 kuo
pos $10.00 auką .perdavė Vi
suotinam Lietuvių Kongresui. 
Visi raportai priimti.

Kuopos pirm. S. Bujanaus- 
kas padarė pranešimą, kad čia 
yra neseniai atvykus viena šei
ma iš tremties su mažu vai
ku pas nepasiturinčius žmo
nes, tai randasi labai sunkioje 
padėtyje, o Čia esamas BALE 
skyrius neturi pinigų ir nega
li tai šeimai pagaibėti. Tam 
reikalui paskirta iš kuopos iž
do $5.00, o nariai susirinkime 
suaukojo $21.00, tai viso su- 
fi&darė $26.00. Pinigai perduoti 
minimai šeimai. Ji labai dė

kyklos mokinys, pačiai api
pasakojo apie paskutines Lie
tuvos kariuonės dienas oku
pavus bolševikams Lietuvą. 
Pranešimas buvo įdomus.

7. Į Chicagos Lietuvių Ta
rybos konferenciją, kuri įvyks 
šių metų spalių 2 dieną, Lie
tuvių Auditorijoje, buVp įga
liota visa šešto apskričio val
dyba joje dalyvautų.

8. į Amerikos Lietuvių šau
kiamą Visuotinąjį Amerikos 
Lietuvių Kongresą, kuris įvyks 
New Yorke šių metų aipkričio 
mėnesį, išrinkti šie delegatai: 
dr. A. Montvidas, p-lė E. Mi- 
kužiutė ir dr. Biežis. Taipgi 
nutarta iš apskričio iždo auko
ti Tarybai $25.00.

9. Buvo pasiūlytos kelios re
zoliucijos.

Pirma rezoliucija, kad SLA r 
Centras pasiųstų kiekvienam 
iš' tremties atvykusiam infor
macinio pobūdžio laišką apie 
Susivienijimą, pasvei k i n a n t 
juos, ir daugiau informuoti 
apie SLA nuveiktus darbus, fį- 
nansį SLA stovį ir apdraudds 
vertingumą.

Antra rezoliucija, tai del 
šaukiamo ALT Kongreso New 
Yorke, kad SLA visos kuopos 
siųstų atstovus ir aukas šau
kiamam kongresui ir remti; šį 
kilnų tautos laisvinimo darbą 
ir tt.

Pasirašo:
K. Deveikis, 
K. Čepukas 
B. Jurėnas.

10. Daugiau reikalų nesant,
pirm. dr. A. Montvidas posėdį 
uždarė 5 valandą po pietų.

M. Pauparas, 
SLA 6 apskr. sekr.

kojo už pagalbą ir prižadėjo, 
kaip tik susitvarkys savo rei
kalus, įsirašys į musų organi
zaciją ir dirbs gerus darbus.

Šis susirinkimas buvo pas
kutinis šį metą, tai buvo per
rinkta kuopos valdyba sekan
tiems 1950 metams. Išrinkti 
sekanti:

Pirm. S. Bujanauskas,
Vice pirm. S. Trapkauskas,
Fin. sekr. ir organiz. J. Rad

zevičius,
Užrašų sekretorius J. Vait

kus (Vaitkevičius),
Iždin. J. Marčiulionis,
Maršalka A. Jankauskas,
Iždo globėjai O. Čeplinskie- 

nė ir V. židžiunas,
Koresp. J. Marčiulionis, ku

ris per daugelį metų vis pa
rašo į Tėvynę apie kuopos vei
kimą, pats rekomendavo, kad 
korespondentu išrinkti Marę 
židžįunienę. Rekomend a c i j a 
priimta ir M. židžiunienė iš
rinkta korespondente. Ji yra 
šiemet atvykusi iš tremties ir 
tolimesnį kuopos veikimą ap
rašys Tėvynėje. Žinoma, nau
ja šluota vis geriau šluoja.

Taipgi atliktos Pildomosios 
Tarybos nominacijos. Po tam 
buvo draugiškas pasivaišini- 
mas, kur visi draugiškoje nuo
taikoje praleido valandą laiko.

Baigdamas noriu priminti, 
kad nariai lankydami kuopų 
susirin 'rimus, remdami kuopų 
ir apskričių parengimus, pagy
vina visos organizacijos veiki
mą ir daug ką įgražaiis pare
mia. M. J.

I Worcester, Mass.
Mirė Trys SLA 57 

Kuopos Narės

Nelaboji mirtis išplėšė iš 
musų tarpo tris nares, bū
tent: Antaniną Stapšienę, Jie- 
vą Butkevičienę ir Marę Gri
gienę. Velionės Butkevičienė ir 
Stapšienė buvo veiklias SLA 

narės buvusioje SLA 318 kuo
poje.

Lai buna joms lengva ilsė
tis šios šalies žemelėje.

A. K.

Chicago, Ill.
(BURNSIDE)

Ką Veikią SLA 63 Kuopa

Lapkričio 6 dieną susirinki
me . Tuley Park svetainėje 
daug dalykų paaiškėjo, kas 
yra veikiama.

Organizatorius A. Lauruta- 
nas pristatė kelis naujus na
rius, kurie buvo priimti. Visų 
narių pareiga padėti musų or
ganizatoriui gauti naujų na
rių, kad padarius kuopą dides
nę ir veiklesnę. Paaukota .15 
dolerių ir kuopos iždo ALT 
Lietuvos laisvinimui. Tai ne 
pirmutinė auka: davė pirmiau, 
duos ir daugiau. 63 kuopa vi- 

I su r prisideda su aukomis prie 
Į lietuviškojo judėjimo.

SLA 63 kuopa turi įsteigu
si atskirą labdaros fondą naš
laičiams šelpti. Buvo surink
ta apie 180 dolerių, iš kurių 
buvo šelpiami našlaičiai ir li
goniai. Per metus laiko buvo 
pasiųsta 23 paketai maisto; 
turime ir daugiau prašymų, 
reik alau j an čių maisto.

Bet SLA 63 kuopos našlai
čių iždas ištuštėjo, reikia pa
pildyti. Tam tikslui lapkričio 
26 dieną buvo surengta bunco 
pare Mr. šnarskių namuose.

(N.) B. Barniškis.

Linden, N. J.

SLA 285 Kuopos Prieš- 
metinis Susirinkimas

SLA 285 kuopos priešmeti- 
nis susirinkimas įvyks gruo
džio 13 dieną, 7 valandą va
kare, priprastoje vietoje. Ger
biami nariai ir narės, malonė
kite skaitlingai dalyvauti se
kančiame svarbiame susirinki
me, nes turėsime išrinkti 285 
kuopos valdybą 1950 metams. 
Taipgi bus nominuojami kan
didatai į SLA Pildomąją Tary
bą. Nepamirškite užsimokėti 
užvilktas mėnesines duokles, 
kad nebūtumėt suspenduoti. 
Ateidami susirinkiman atsives
kite kandidatų prirašyti prie 
SLA 285 'kuopos.

M. Prakop,
SLA 285 kp. ėkr.

Benton, Ill.

Mirė Vincas Gajauskas, 
SLA 156 Kuopos Narys

Lapkričio 9 dieną, 1949 me
tais, mirė Vincas Gajauskas', 
SLA 156 kuopos narys. Palai
dotas 'lapkričio 11 dieną mie
sto kapinėse.

Velionis buvo sulaukęs 74 
metų amžiaus, gimęs 'Lietuvo
je, Bakšeinos kaime, Raseinių 
apskrity, Kauno reclyboje. Ve
lionis gimęs balandžio 17 die-' 
ną, 1875 metais. Prie SLA 
156 kuopos prisirašė birželio 
4 dieną, 1916 metais įr visą 
laiką gyveno Bentone ir duok
les visuomet pilnai užsimokė
davo.

Paliko dideliame nuliudime 
žmoną, vieną brolį Praną 
Wets Virginijoj, brolio vaikus 
ir brolienę, gyvenančius Ben1- 
tone, pusbrolio vaikus, .gyve
nančius Chicagoje. Taipgi di
deliame nuliudime paliko mu
sų kuopos (narius. v

Velionis gyveno ūkyje ir vi
są laiką dirbo anglių kasyklo
se. Jis buvo linksmo budo ir 
su visais sugyveno sutikime— 
nariais ir pažįstamais, todėl 
kuopa nupirko 'gražų gėlių vai
niką.

Mielas drauge, ilsėkis ra
miai šaltoje šios šalies žeme
lėje, kur mes visi ateisime.

A. Paulavičius.
SLA 156 kp. fin. sekr.

. Brockton, Mass.
Pranešimas SLA 17 Kuopos 

Nariams

Pranešu visiems SLA 17 
kuopos nariams, kad kuopos 
svarbus susirinkimas įvyiks šį 
mėnesį. Jame bus renkama, 
'kuopos valdyba* 1950 metams 
ir nominuojami kandidatai į 
SLA Pildomąją Tarybą. Taigi 
visų narių būtina pareiga da- 

I lyvauti susirinkime, šią savai! 
tę gausite pakvietimą atviru
tėmis, todėl tėmykite dieną ir 
atsilankykite nors vieną kar
tą metų bėgyje ir atlikite sa
vo pareigas.

Kaip žinote, mūšų kuopa 
yra. apsnūdus del tos ,priežas
ties, kad patys nariai nekrei
pia dėmesio ir nelanko susi
rinkimų. Dabar, žienfbs metu, 
laikas pagyvinti veikimą, o 
ypač dabartiniu metu, kada iš 
tremties sulaukėm jaunų žmo
nių, kurie mums gali daug 
pagelbėti. Ateidami į susirinki
mą atsiveskite kandidatų pri
rašyti prie SLA 17 kuopos ir 
padidinti ją su pradžia 1950 
metų.

Turime visi pradėti daugiau 
dirbti, kad musų Susivieniji
mas Lietuvių Amerikoje butų 
didžiausia .ir stipriausia frater- 
nalė organizacija, tuomet įr 
mums patiems bus didesnė 
garbė

Taigi dar karią primenu 
mieli draugai — nei vienas ne
apleiskite šio susirinkimo ir 
jame būtinai dalyvaukite.

M. JiTrgeliunienė, 
SLA 17 kp. fin. sekr.

Detroit, Mich.

Dėkojai Už Pagalbą

Širdingai ačiū SLA Labda
rybės Komisijai už auką iš 
Naši, ir Naši.' Fondo _ $21.72

SLA 4-tam apskričiui 
per J. Žemantauską 
auką ______________  10.00

SLA 158 kuopai per
P. Rauktį auka _____ 6.25

SLA 352 kuopos narei
F. Warner auka _____ 1.00

Viso _____________ $38.97
A. Lesinavičius.

Širdingai ačiū kiekvienam, 
įkas tik kuo prisidėjo, bet di
džiausias ačiū priklauso se
nam SLA veteranui Jonui Že- 
mantauskui, nes per jo pasi
darbavimą musų nelaimingas 
narys, A. Lesinavičius, aplaikė 
$27.50 iš Conn, valstijos.

J. Overaitis,
Šelpimo Kom. narys.

Springfield, Ill.

Mirė Vincas Gcdaminskas, 
SLA 158 Kuopos Narys

Spalių 31 dieną, 1949 me
tais, atsiskyrė su šiuo pasau
liu Vincas Gedaminskas, su
laukęs 60 metų amžiaus.

Velionis Vincas Gedamins
kas SLA išbuvo apie 38 -me
tus ir buvo geras narys. Dide
liame nuliudime paliko savo 
mylimą 'žmoną Teklę, sūnų 
Raymondą, dukterį Florenci
ją ir seserį, gyvenančią Chi
cagoje, ir daug giminių ir 
draugų.

Velionis Vincas beveik visą 
savo didesnę dalį gyvenimo 
dirbo anglių kasyklose ir pas
taruosius kelis metus nesvei- 
kaVo ir dirbo prie miesto, dar
bų.

Spalių 31 dieną velionis ryte 
išėjo į darbą kirsti medžių, ilr 
padirbęs kiek laiko krito ir 
'daugiau nebekėlė. Jis- paėjo iš 
Kauno, šaulių apygardos. Ve
lionis Vincas buvo rimto bu
do žmogus.

SLA 158 kuopa nupirko gy
vų gėlių vainiką ir susirinki
me pagerfe atsistojimu nete
kusi gero nario ir . nuoširdaus 
draugo.

Palaidotas su bažnytinėmis 
apeigomis Kalvarijos kapinė
se. >

Mielas Vincai, ilsėkis Dėdės 
Šamo šaltoje žemelėje, o mes 
tavęs neužmiršime. SLA 158 
kuopos visi nariai reiškia gi
lią užuojautą šioje liūdesio va
landoje pasilikusiai žmonai ir 
šeimai.

P. Rauktis, 
SLA 158 kp. fin. sekr.

Pittston, Pa.
Juozo Maceinos Pagcrb- 

tuvių Parengimas

Juozas Maceina plačiai žino
mas ne vien šioje apylinkėje, 
bet plačioje Amerikoje. Lap
kričio 8 dieną jis tapo išrink
tas Jury Commissioner parei
goms Luzerne apskritties teis
mo bute, Wilkes Barre, Pa.

Nors Juozas Maceina dar 
jaunas žmogus, bet jau daug 
pasidarbavęs vietos ir apylin
kės organizacijoms.

Jis yra ilgametis SLA 7 ap
skričio sekretorius, o dabar 
yra ir SLA iždo globėjas.

Taipgi jis yra pirmininkas 
vietinio ALT -ir BA.LF 4.4 sky
riaus. Buvęs pirmininku, o vė
liau sekretorium Šv. Vardo 
draugijos, Pibtstono parapijo
je.

Lietuvių Piliečių Kliube sek
retoriavo 9 metus, o dabar 
dailbuojasi komisijose.

Jau 14 metų kai dirba lai
žome County labdarybės įstai
goje Public Assistence.

Visokiame lietuvių veikime 
jis visuomet būna pirmoje ei
lėje.

Pirmam lietuviui patekus į 
šį teismo butą, aukšto parei
gūno vieton, lietuviai didžiuo
jasi ir nusistatę šį įvykį at
žymėti iškilmingu pokyliu.

Taigi SLA 7 apskritys, Šv. 
Vardo draugija ir Lietuvių Pi
liečių Kliuibas rengia, vakarie
nę sekmadienį,, sausio 15 die
ną, 7 valandą vakare, Kliubo 
svetainėje, 91 N. Main Street, 
Pittston, Pa. x

Bus skani vakarienė, įdo
mios prakalbos, dainos ir mu
zikantai, sud.arys didelio įspū
džio dalyviams. Tikietas $2.00.

A. Galinskas.

Akron, Ohio

Pagerbė Sugrįžusį Delegatą

A. L. Tarybos Akrono sky
rius buvo pasiuntęs delegatą 
į Visuotiną Amerikos Lietuvių 

į Kongresą, kuris įvyko Hotel 
New Yorker, New York, N. Y.

Delegatu buvo Adomas Gu
tauskas, kuris atstovavo A. L. 
Tarybos Skyrių, arba geriau 
pakakins atstovavo 5 draugi
jas, nes Tarybą Akrone suda
ro 5 draugijų atstovai. Ka
dangi buvo žinoma, kad dele
gatas A. Gutauskas sugrįž lap
kričio 6 dieną į Akroną, tai 
Tarybos nariai surengė jam 
sutiktuvių vakarą, įkuriame 
dalyvavo svečiai ir 'artimi A. 
Gutausko draugai. Taipgi da
lyvavo A. L. Tarybos skyriaus 

.visa valdyba: pirm. V. T. Ne- 
verauskas, užrašų sekr. N. 
Trumpickas, fin. sekr, A. Gu
tauskas '(delegatas), iždin. O. 
Zdanienė.

Delegato sutiktuvių vakaras 
buvo surengtas pas J. ir O. 
Zdanius. Aš sakau, tai buvo 
tikra puota, nes stalai buvo 
apkrauti visokiais valgiais ir 
gėrimais. Delegatas pateikė 
trumpą raportą iš kongreso 
nuveiktų daubų reikale Lietu
vos išlaisvinimo.

Taipgi trumpas kalbas pa
sakė ir svečiai: O. Zdanienė, 
M. Puišienė, kaipo vakaro su- 
rengėjos. 'Sekanti kalbėjo: J. 
Zdanis, A. Tiškus, A. Boklie- 
nė, M. Levulienč, K. Puišis, 
M. Andruškevičius, N. Trum
pickas, V. T. Neverauskas ir 
J. Kirtiklis.

Kalbų metu buvo įteikta de
legatui vertinga dovana. Pas
kutinis kalbėjo A. Gutauskas1. 
Jis savo kaflbo jo padėkojo už 
dovaną ir už surengimą sutik
tuvių vakaro. A.. Gutauskas 
pareiškė, kad jam buvo didelė 

garbė dalyvauti kongrese, 
taipgi nemažesnė garbe yra 
jam būti' sutiktuvių vakare.

V. T. Neverauskas.

Lowell, Mass.

DLK. Vytauto Klhibas Rengia 
Kalėdų Eglaitę

Kaip praeitais metais, taip 
ir šiemet DLK. Vytauto Kliu- 
bas rengia Kalėdų Eglaitę del 
Lowellio lietuvių vaikučių. Ta 
vaikų šventė įvyks 1949 me
tais (gruodžio 17 dieną, 2 va
landą po pietų, DLK. Vytauto 
Kliulbo salėje. Visi Lowellio 
lietuvių vaikučiai kviečiami da
lyvauti, ne svarbu ar tėvai pri
klauso prie kliubo ar ne, visi 
vienodai bus vaišinami.

Bus graži programa apie 2 
valandą, “aiskrimo”, saldainių 
ir Kalėdų Diedukas apdovanos 
gražiomis dovanomis.

Prašome įsigyti tikietus pas 
A. Raudelienę, pas visus bord- 
direktorius ir pas šv. Juozapo 
parapijos kleboną kun. J. Ska- 
landį. Įsigykite tikietus prieš 
gruodžio 12 dieną, nes norime 
žinoti kiek vaikučių dalyvaus. 
Be abejo, kad didėlis kredikas 
priklauso DLK. Vytauto Kliu- 
bui už surengimą to gražaus 
vaikams pokylio.

Šių žodžių rašėjas nuošir
džiai atsiprašo DLK. Vytauto 
Kliulbo narių, kurių netilpo 
vardai kaipo valdybos narių, 
kaip tai: Vincas Baumilas, 
Vladas Mikalopais ir Juozas 
Mikalopas, kaipo iždo globė
jai, ir Mykolas Sanusta mar
šalka. Tas įvyko ne del blogos 
valios ar del apsileidimo, bet 
įvyko klaida del sutrumpinimo 
korespondencijos. Dar kartą 
nuoširdžiai atsiprašau ir atei
tyje stengsiuos tokių klaidų 
nepadaryti.

Vyt. Ramanauskas.
Cicero, Illinois

SLA 301 Kuopos Susirinkimas

Pirmadienį, gruodžio 7 die
ną, 7:30 valandą vakare, Luk- 
štos svetainėje, 1500 So. 49-th 
Avenue, įvyks SLA 301 kuo
pos priešmetinis susirinkimas. 
Bus nominuojami kandidatai į 
Pildomąją Tarybą ir renkama 
kuopos valdyba ir įvairios ko
misijos 1950 metams. Taipgi 
bus daromi įvairus tarimai 
kuopos ir Susivienijimo labui. 
Padaryti tarimai bus galioje 
iki sekamo priešmetinio susi
rinkimo, todėl visų narių, bū
tina pareiga dalyvauti susirin
kime.

Del geresnės tvarkos ir sa
vo gero užsimokėkite mėnesi
nes mokestis, kad neliktumet 
skolingi. Laibai protingai daro 
tie, kurie užsimoka iš anksto.

Nebūkite pavydus, patarkite 
savo draugams ir kaimynams 
prisirašyti prie SLA.t Dabar 
eina SLA vajus, tai visi — 
vyrai ir moterys priimami be 
įstojimo. Apdrauda ir pašal
pa visiems yra svarbu.

V. Ascila, pirmininkas,
K. P. Deveikis, fin. sekr.

Padėkos Žodis

Nuoširdžiai dėkoju ' p. Wil
liam F. Laukaičiui (Baltimore, 
Md.) ir Susivienijimui Lietu
vių Amerikoje, pagalėjusiems 
■man atvykti į Jungtines Ame
rikos Valstybes ir apmokėju
siems už mane geležinkelio ke
lionės išlaidas iš Bostono uo
stų į paskyrimo vietą.

P. Ličkus.

Bibliografinė Tarnyba

Lietuvių Bibliografinė Tar
nyba, veikusi 1945. XI. 11— 
1949. VI. 28 Memmingene, Ba
varijoje, dabar (perkelta į J. 
A. V. Tarnybos biuletinis 
“Knygų Lentyna” siunčiamas 
Jūsų laikraščiui nuo praeitų 
metų pabaigos. Neatsisakykite 
padėti mums tinkamai sutvar
kyti pas&uiio lietuvių periodi
kos ir joje tilpusių straipsnių 

registravimą, malonėkite siun
tinėti Jūsų laikraštį. Busime 
taip pat labai dėkingi už nau
jo adreso paskelbimą Jūsų 
laikraščio kronikoje ir kitų 
laikraščių paskatinimą, del 
siuntinėjimo visų lietuvių ir 
ape Lietuvą leidinių ’Tarnybai. 
Adresas:

Mr. ‘A, J. RužankovaSs
Lithuanian Bibliography 

Service, 
203 Madison Street, 

Westville, Ill.
A. J. Ružancovas.

Amerikos Lietuvių 
Tarybos Nariai ir 

Vykd. Organai

Visuotinis Amerikos Lietu
vių Kongresas, įvykęs š. m. 
lapkričio 4 ir 5 dienomis New 
Yorke, išrinko į naująją Ame
rikos Lietuvių Tarybą šiuos 
Nominacijų Komisijos pasiū
lytus asmenis:
V. G. Abraitis,

Richmond Hill, N. Y.
Kun. I. Albayičius, 

Cicero, III.
A. J. Aleksis, 

Waterbury, Conn.
J. Arlauskas,

Dorchester, Mass.
St. F. Bakanas,

BridgeviUe, Pa.
Prel. J. Balkan as,

Maspeth, N. Y.
J. Buivydas,

Maspeth, N. Y.
Dr. M. J. Colney,

Waterbury, Conn.
P. P. Dangis, 

Pittsburgh, Pa.
A. Devenienė,

Waterbury, Conn.
St. Gegužis,

Mahanoy City, Pa.
J. Ginkus,

Brooklyn, N. Y.
J. Glaveskas,

Brooklyn, N. Y.
Dr. P. Grigaitis,

Chicago, Illinois 
Adv. J. J. Grigalius,

Boston, Mass.
Kun. Pr. Juras,

Lawrence, Mass.
K. Jurgeliunias,

Brockton, Mass.
V. T. Kvetkas,

Wilkes Barre, Pa.
J. B. Laučka,

Jamaica., N. Y. f
Adv. W. F. Laukaitis,

Baltimore, Md.
Tomas Matas,

Waterbury, Conn.
St. Michelsonas,

Boston, Mass.
Dr. A. Montvidas, 

Chicago, Bl.
Adv. A. Olis,

Chicago, TH. 
Dr. J. Pajaujis,

Brooklyn, N. Y. 
E. Paurazienė,

Detroit, Mich.
St. Pieža,

Chicago, Hl.
P. Pivaronas,

Pittsburgh, Pa. ,
V. Rastenis,

Cleveland, Oliio
L. šimutis,

Chicago, HI.
J. Tysliava,

Brooklyn, N. Y.
A. S. Trečiokas,

Newark, N. J.
M. Vaadyla,

Chicago, Hl.
Dr. M. J. Vinikas,

New York, N. Y.
Šie ALT nariai išrinko iš sa

vo tarpo ALT Valdybą ir Vyk
domąjį Komitetą šios sudėties: 
L. Šimutis—pirm., A. Olis— 
vice pirm., Dr. P. Grigaitis— 
sekr., M. Vaidyla—iždin., V. G. 
Abraitis, J. J. Grigalius, J. B. 
Laučka, W. F. Laukaitis, A. 
Montvidas ir P. Pivaronas— 
vice pirmininkai; J. Buivydas, 
V. T. Kvetkas, A. S. Trečio
kas ir Dr. Vinikas—iždo gto* 
bėjai.

ALT oficialus adresas yra: 
Lithuanian American Ckrancll, 
Ine., 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Hi. Telefonas CA- 
nal 6-8500.

AT/T
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Amerikos Lietuvių Veikla
New York, N. Y.

ATVYKO MINISTERIS 
KAZYS ŠKIRPA

Lapkričio 27 dieną Jš Airi
jos į Ameriką atvyko ministe
ris Kazys Škirpa su žmona ir 
sunum. Laikinai apsigyveno 
Newark, N. J.

Lapkričio 30 dieną .ministe
ris Kazys Škirpa lankėsi Su
sivienijimo Centre ir papasa
kojo įdomių dalykų apie per
gyventus nemalonius momen
tus Lietuvoje Sovietų Sąjun
gai Lietuvą okupuojant ir Vo
kietijoje, jam tuo metu bū
nant Lietuvos įgaliotu minis- 
teriu Berlyne. 5

Ministeris Kazys Škirpa yra 
gabus diplomatas ir malonaus 
budo žmogus, todėl jis papa
sakojo daug dalykų, kurie 
mums, amerikiečiam^, iki šiol 
nebuvo žinomi. Jis' buvo vie
nas iš tų žmonių, kuris okupa
cijos metu vedė įvairius •pa
sitarimus su Lietuvos tuome
tiniais pareigūnais ir įvairių 
valstybių diplomatais, kad pa
darius kokį nors legalį doku
mentą ateities darbams, supi
jusiems su Lietuvos laisvini
mo bylos eiga.

Sulig ministerio Kazio Škir
pos pereiškimo, dabartiniu me
tu Lietuvos laisvinimo darbas 
turėtų būti vedamas kitokia 
kryptimi, negu iki šiol, norint 
pasiekti užsibrėžtą tikslą — 
atgauti Lietuvai nepriklauso
mybę.

Prisiminus apie įvykdytą 
perversmą Lietuvoje 1926 me
tais 'gruodžio 17 dieną, minis
teris Škirpa pareiškė neigiamą 
nuomonę, kad iperversmas Lie
tuvai nebuvo naudingas ir del

VAIKAI IŠVYKĘ J MOKYK- 
M nesiskubina rašyti namiš
kiams. Jie pašaukdami telefo
nu nuramins Jūsų mintis, pra
nešdami kaip jiems sekasi ir 
dažnai tas prašalina namų pa- 
sittgimą.

“KRIZIS JAU PRABJO 
ir Jonukas greitai vėl pa
kils ir bėgios.** Tokiomis 
žiniomis pravartu tuojaus 
pasidalinti su giminėmis 
gyvenančiais kitam mies
te. Tolimųjų Šaukimų o- 
peratorė praves jūsų šau
kimą tik sekundas skai
tant.

ŽINAI MUSŲ MAMY
TĘ. Ji rūpinasi negir
dėdama apie tave —- 
nėra nieko geresnio 
kaip pašaukimas toli
muoju šaukimu, kad 
ją nuraminti. Ir ne
kaltuos nė centas dau
giau, jei ir tėvas kelis 
žodžius pasakys.

Kaštuoja taip mažai pašaukti
San Antonio . 
Buffalo ______
San Francisco 
Denver _______  

$1.75
. .85

2.00
1.75

St. Paul ____
Philadelphia i.
Boston 1
Chicago

tos priežasties okupacijos me
tu nebuvo jokio pasipriešini
mo prieš .okupantą, kas Lie
tuvai, kaipo valstybei, buvo 
didelis smūgis.

Ministeris Kazys Škirpa ma
no aplankyti Washingtone Lie
tuvos ministerį pulk. P. Ža- 
deikį ir, jei aplinkybės leis, 
Amerikos valdžios atitinkamus 
departamentus, o po to įsikur
ti New Yorke ar kuriame ki-' 
tame mieste ir pradėti priva
ti gyvenimą.

•.. . '*' * ■ "■
LIETUVIŲ DAILĖS PA-

RODA PASIBAIGĖ
Lapkričio 27 dieną Lietuvių 

Dailės Paroda New Yorke pa
sibaigė. Ją aplankė apie 30,000 
žmonių. Dabar parodos rengė
jai nusistatė gabenti parodą 
į didesnes 'lietuvių kolonijas.

Norint tą sumanymą įvyk
dyti sėkmingai, tam reikalui 
renkia pinigų, todėl gruodžio 
mėnuo skelbiamas Lietuvių 
Dailės Parodos vajaus mėnuo.

1950 metais sausio 1 dieną 
bus įvykdytas Lietuvių Dailės 
parodos bilietų laimėjimas.

Visi parodos bilietų platin
tojai prašomi jau dabar siųs
ti sekretoriui bilietų šakneles 
ir pinigus, nelaukiant paskuti
nės dienos — gruodžio 27.

.Parodos sekretoriaus adre
sas: Lithuanian Art Exhibit, 
Hotel Clarigde, 44-th Street, 
New York, N. Y.

LIETUVIŲ ALUMNŲ IR 
STUDENTŲ SUSIRINKIMAS

Lietuvių Alumnų ir Studen
tų Kliubo sekantis susirinki
mas įvyks gruodžio 11 dieną, 
6 valandą vakarė, Woodrow 
Wilson Foundation patalpose, 
45 East 65-th Street, New

k:"-’

JIE NIEKAD NEUŽMIRŠ

JŪSŲ ATSIMINIMO PAŠAUKTI

Jus benorite to — bet nejučiomis 
atsitinka, Ikad geri draugai atsitolina. 
Ypatingai kai jie išsikrausto iš mies
to. Kodėl nepašaukti jų šį vakarą 
tolimuoju šaukimu ir prisiminti se
nus laikus? Tik į kelias minutes su
žinosite viską apie juos, išgirsite jų 
balsus, gal sutarsite susitikti atei
tyje. Nereikia laukti specialės pro
gos telefonavimui — jūsų draugai 
net labiau nubrangins, kuomet juos 
pašauksite visai netikėtai.

Dauguma tolimųjų šaukimų dabar 
pravesti užima trumpiau, negu mi
nutę laiko. Ir gali jus nustebinti 
kaip mažai kaštuoja.

Kaip telefonuoti j kitus miestus nužemintoms
kainoms:

Pirma, naudokite greitu ir pigiu iš Stotie-j-Stoti 
patarnavimu, kas reiškia jus kalbėsite su tuo, 
kak atsilieps i jūsų šaukimą.

Antra, naudokitės žemomis naktų ar sekmadie
nių kainomis, paprastai galiojančiomis nuo 6 vai. 
vakaro iki 4:30 vai. ryto ir visą dieną sekmadie
niais. , '

štai typingos iš Stotles-į-Stotį naktinės ir Sekma
dienio kainos iš

MANHATTAN
i kitas vietas yra panašiai žemos.
Cincinnati ------------ $1.00
Jacksonville _______ 1.20
New Orleans________ 1.50
Washington, D. C. .50

Kainos
$1.40
. .35

.45
1.15

minutes nepriakaltant Federalių taksą

York, N. Y.
Visa nariai ir narės kviečia

mi dalyvauti susirinkime.
Stella Charaska.

NEW YORKAS LIEKA 
BE VANDENS

Bendrai imant New Yorko 
gyventojai kasdien sunaudoja 
1,100,000,000 galionų vandens. 
Kadangi ilgąs laikas nebuvo 
lietaus ir dabar esant sušali
mo temperatūrai, New Yorko 
vadinamoj “Up State” iškritęs 
sniegas netirpsta, tai vandens 
rezervo ežerai pradeda ištuš
tėti ir apskaičiuojama, kad 
vandens rezerve yra likę tik 
apie 90,000,000,000 galionų, 
kurio gali newyorkieciams už
tekti tik per sekamas 60 die
nų. Gyventojai prašomi visais 
galimais budais vandenį tau
pyti. Vyrai, kurie •tingi mau
dytis, moterims pasiteisina, 
kad jie vandenį taupo. Kurie 
mėgsta išsigerti, ! sako, geriu 
alų, nes vandenį taupau.

K. P.

Brooklyn, N. Y.

PAVYKĘS MOTERŲ VIENY
BES IR LIETUVIŲ LEGIO

NIERIŲ KONCERTAS

Sekmadienį, lapkričio 27 die
ną, Moterų Vienybės, labda
ringos ir veiklios organizaci
jos, 15-kos' metų gyvavimo 
sukakčiai paminėti ir vietos 
Lietuvių Legionierių Memorial 
Postas 1763 savo pirmajam 
pasirodymui, Lost Battalion 
salėje, surengė bendrą koncer
tą. Vakarą tenka laikyti iš 
meniškos pusės gana vykusiu. 
Gi dalyvavusios publikos skai
čius pralenkė visus iki šiol bu

vusius didžiojo New Yoiko 
lietuvių organizacinius paren
gimus. Žmonių koncerte ir 
dviem orkestram griežusiems 
šokiams, dalyvavo per 2000.

ĮndSant Lietuvos ir Ameri
kos vėliavas sugiedota abiejų 
tautų himnai. Čia kaip tik 
publikos pasigesta butonų or
kestro, kuriam turėjo vado
vauti kun. Masaitis iš Kara
lienes Angelų parapijos. Tai 
ne pirmas įvykis su šiuo (buto
nų benu. Kam skelbtis, jeigu 
žodžio neišlaikoma!

Vakaro programos vedėju 
buvo A. Vasiliauskas. Prane
šėja M. Strumskienė. Kalbėjo 
sukaktuvinės organiz a c i j o s 
Moterų Vienybės dabtu^... 
pirm. Ona Valaitienė ir Lietu
vių Legionierių posto vadas 
adv. C. Vokietaitis.

Pirmu koncerto solistu pa
sirodė Kauno Valstybinės Ope
ras dainininkas tenoras Vla* 
das Ivanauskas, kuris po 4 
savo^ puikiai išpildytų nume
rių, susilaukė daug valio ir 
gausių aplodismentų. Du ba
leto numerius išpildė Aif. Lie- 
pinas. Senokai didesniuose 
koncertuose pasigesta Chica- 
gos Operos dainininkė Barba
ra Darlys savo talentingu bal
su išpildė itin sunkias ir su
dėtingas dainas. Jai įteikta 
gražus bukietas gėlių.

Marijos Žukauskienės ir 
Bichnevičiutės vadavau j a m a 
Tautiškų Šokių grupė iš 10 
porų šokėjų paliko gražų įspū
dį iš tautiškų drabužių ir su
šoktų numerių.

Ipolitas Nauragis, 'tas musų 
tautos šaliapinas, pirmu sy
kiu pasirodęs “pasigavo” mu
sų koncertų mėgėjus... Savo 
garsiu baritonu, artistiška lai
kysena scenoje, po 4 dainų- 
publikos iššauktas dar kelis 
sykius.

Dar Barbara Darlys su VI. 
Ivanausku ir Įp. Nauragiu 
sudainavo po duetą. Publika 
tiesiog duk^>...

V. Tamkiutės^Proneki e n ė s 
vadovaujamas Harmonijos 
Merginų Ansamblis sukėlė 
ovacijas savo darniu dainakk- 
mu. Šis ansamblis visada mė
giamas publikos! Džiaugiamės 
savo 'talentingais dainininkais, 
gėrėjomės gražiomis daino
mis, stebėjomės skaitlinga 
publika ir gražia pramoga!

Teisingas yra lietuviškas 
p'osakis: “Kai du stos, visada 
daugiau padarys”. Turėtų čia 
įsidėmėti tie, kurie mėgsta vis 
kurti naujas organizacijas, 
vietoje įsi'liejus į bendrą dar
bą, senąsias orgapizacijas.

Dainininkams ir kitiems pro
gramos pildytojams akompo- 
navo T. Šidlauskas. Laimėji
mams išleista, 2 televizijos apa
ratai ir taupymo bonas. šo
kiams griežė J. Vedegio ir A. 
Jezavito orkestrai.

Petras Juknys.
■ ■1 '■ ' 1 - ■■L ■ '

TREMTINIŲ DĖMESIUI
Sekantį sekmadienį, gruodžio 

11 dieną, 4 valandą po pie
tų, Apreiškimo Parapijos salė
je įvyks Tremtinių Draugijos 
susirinkimas.

Dienotvarkė svarbi ir aktu
ali. Be kitko, bus svarstoma 
savišalpos kasos, vakaro-kon- 
certo /engimo ir kt. klausi
mai, pranešimas apie darbinin
kų unijas ir kt.

Visi buv. tremtiniai kviečia
mi dalyvauti. , Valdyba.

OPERETES CHORO 
BANKIETAS

Sausio 21 dieną, 1950 me
tais, Lietuvių/Piliečių Kliube, 
280 Union Avė., Brooklyne, 
•vietinis Operetės Choras ren
gia šaunų bankietą, įtiksiu di
džiojo New Yorko ir apylin
kės lietuvius supžindinti su 
dabartiniu choro vadu, kompo
zitorium K. Banaičiu, neseniai 
atvykusiu iš tremties.

Atsilankiusius < svečius ir 
vicšnes Operetės ckoro nariai 
maloniai priims ir pavaišins, 
o atsilankiusieji žymiai pa
rems choristus ir jų vadą.

Reikia pastebėti, kad choras, 
nariais smarkiai auga ir grei- 
tu laiku jis šauniai pasirodys 
musų scenoje su naujausiomis 
dainomis. K. P.

NORI SUSIPAŽINTI 
SU “DYPUKEMS”

BroOklynietis jaunas vyras 
Juozas Stelmokas pageidauja 
susipažinti su iš 'tremties at
vykusiomis lietuvaitėmis. No
rinčios su Juozu susipažinti, 
parašykite jam: Mr. J. Stel
mokas, 28/ Bedford Avenue, 
Brooklyn 11, N. Y.

Savaitinė atskaita išmokėtą pomirtinią 
ir ligoje pašalpą

Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivteni^mo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pastraftymul 

Gruodžio 3 Dieną, 1949 Metų

Išmokėtos pomirtines
JONAS SAiKEVIČIUS, 30 ikjp., Scranton, Pa., gimęs 

gruodžio 17 d., ^896 m., Alytaus apskr., Vilniaus rod. 
Prie SLA prisirašė gegužės 1 d., 1933 m., mirė lap
kričio 13 d., 1949 m. Velionio moteriai, Alenai Sa!ke- 
vičienei, pomirtinės išmokėta ----------------  $1,000.00

MARY DAVIS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., gimus spalio -3 
d., 1895 m., Lietuvoje. Prie SLA (prisirašė spalio 4 
d., 1945 m, mirė spalio 24 d., 1949 m. Velionės dulk- 
terei, Alice Matonis, pomirtines išmokėta-- $500.00

MAGDE GUDONIENE, 38 kp., Brooklyn, N. Y., gimus 
rugsėjo 26 d., 1885 m., Mariampolės apskr. Prie SLA 
prisirašė gruodžio 31 d., 1936 m., mirė rugsėjo 5 d»,A 
1949 m. Velionės sunui, Alfonsui Malluck, [pomirti
nės išmokėta _______ ____ ______________ $300.00

JUOZAS SESKEVlCIUS, 105 kp., Dayton, Ohio., gimęs „ 
kovo 1 d., 1896 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
gruod. 31 d., 1931 m., mirė lapkričio 5 d., 1949 m. 
Velionio moteriai, Antoinette Seskevics, pomirtinės 
išmokėta ______ j------------------------------------ $250.00

JUOZAS STANEVIČIUS, 153 kp., Du Bois, Pa., gimęs 
gruodžio 27 d., 1885 m., Lietuvoje. Prie SLA prisira
šė gruodžio 31 d., 1939 m., mirė lapkričio 15 d., 1949 
m. Velionio moteriai, Onai Stankevičienei, pomirti
nės išmokėta ___________ ______________  $300.00

Neleiskite 
PEČIŲGĖLAI 
JUS PALIKT NAMIE
* Kaumeniniu pečiųgčlų palengvi- 
nininiui, uždekite Jolmson’o PEČIŲ 
PLESTERĮ — beveik tas pats, ką 
dėvėtum šildančią paduškaitę prie 
darbo. Jis veikia trejopai: (1) At
gabena šildanti, gydantį kraują į 
skaudamą vietą. (2) Suvaržo rau
menų trūkčiojimus — sumažina 
skausmo smūgius. (3) Paduškaitę 
neprileidžia šalčio.
m Gaukite Johnson’o PEČIŲ PLES- 
TERĮ, pagamintą Johnson & John
son — žinomi per 62 metus išdirbė
jai puikių chirurgiškų produktų. 
Gaunamas visose vaistinėse.

Viso ____________ ________ __________ $2,250.00
Nuo (pradžios šių metų (bendrai viso-----$111,277.83

PIRMO MORG1ČIAUS I’ASKOLzY
ROSE COSTA & JOSE RODRIGUES, Newark, N. J. $5,000.00

Radio Žinios
So. Boston, Mass.

h,,,l"l,"l,p  —*

Lietuvių Radio Korp. pro
gramas ateinančio j nedėlio j 
per stotį ’WBMS, 1090 kil. 
(V2 oclio- nuo didžiosios WBZ 
stoties and radio rodyklės), 
9:30 iki 10:30 vai. ryte bus 
sekantis:

1— Jono Shurilos orkestrą
2— Dajinos
3— Pasaka apie Magdutę
Po pogromui prašome para

šyti laiškelį ar atvirutę į stotį 
WBMS, Lithuanian Program, 
35 Court St., Boston, Mass., 
pranešdami jei norėtumėt kad 
ms Tamstom kokią dainą ar 
muziką pagrotumem, o biznio 
reikalais, malonėkite rašyti į 
biznio ofisą, 502 E. Broadway, 
So. Boston 27, Mass.

Steponas Minkus.

išmokėtos ligoje pašalpos
M. VILDZUNAS, 4 kp., Sioux City, la. Sirgo 22 sav. ir 5 d. -.......... 68A0
A. DAMIJONAS, 35 kp., Wilkes Barre, Pa. Sirgo 24 s. ------- L— 1O9AQ
E. BLASKIENfi, 38 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 7 s. ir 1 d. --------- 43.00
J. STRUCKIS, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 1 is. ir 4 d.-------------  5.00
J. MIKALAUSKAS, 57 kp., Worcester, Mass. Singo 17 s. ----------  130.50
J. KUČINSKAS, 111 kp., Tuscarora], Fa. Sirgo 5 s. ------- ------ ——• 15X0
S. MACELIS, 147 kp., Girardville, Pa. Sirgo 1 s. ir 2 d. -------  16.00-
G. ZMITRAVĮCIUS, 153 kp., Du Bois, Pa. Sirgo 7 s. ir 5 d. ------  40.50.
D. AKRAMAVICH, 153 kp., Du Bois, Pa. Sirgo 5 s. ir 3 d. ............ - 33.00

. J. LUGAILIENĘ, 155 kp., Benld,. Ill. Sirgo 14 s. ir 2 d. -------------- 43.00
K. MOSTEIKA, 275 kp., Springfield, Ill. Sirgo 3 s. ir 5 d. ---------  34L5OK
M. KVIETKAUSKAS, 297 kp., Greenfield, MAss. Sirgo 21 s. - 94AO

Viso . ................ ..................—.........    $679.60
Nuo pradžios šių metų bendrai viso -------------  $47,95L25

Reumatiški Skausmai
Deksnio Galinga Mostis, sudaryta 

iš daug skirtingų elementų, turi sa
vyje galingą, šilimą., šildydama ga
lingai, ištarpins Reumatiškus skaus
mus, rankų, kojų skaudėjimų ir tir
pimą, dieglius, šalti. Daugeliui žmo
nių pagelbėjo ir tamstai pagelbės. 
Nelauk ilgiau, bet tuojau įsigyk 
DEKENS OINTMENT, arba rašy
kite į dirbtuvę. Kaina 2 oz. $1.00; 
4 oz. $2.00. Ekstra didelė dėžė — 
16 oz. $5.00.

DEKEN’S PRODUCTS
P. O. Box 666, Newark 1, N. J.

^auji nariai
J. KAZLAUSKAS, 40 kp., Pittsburgh, Pa., V2—1,000
B. J. KAZLAUSKAS, 40 kp., Pittsburgh, Pa., V2—1,000
A. SKUDZINSKAS, 285 kp., Linden, N. J., V2—500, paš. skyr. II
B. SKUDZINSKAS, 285 kp. Linden, N. J, V2-500, paš. skyr. II
J. FABIJONAVIČIUSį 122 kp, Chicago, Ill, Vl-500, paš. skyr. II
J. KAŠKELJS, 236 kp, Toronto, Ont, Canady, V3—1,000, paš. skyr. III
F. A. PITKUS, 211 kp, Mahanoy City, Pa, Vi—500, paš. skyr. UI
A. J. GRAHAM, 211 kp, Mahanoy City, .Pa, Vl-500, paš. skyr. n
A. R. SAVAIKA, 211 kp, Mahanoy City, Pa, V2—500
B. BALIKUS, 211 kp, Mahanoy City, Pa, V2—500
B. BALIKUS, 211 kp, Mahanoy City, Pa, V2—500, paš. skyr. II
A. MISSER, 211 kp, Mahanoy City, Pa, V2—500, paš. skyr. II
J. J. ŽALIS, 211 kp, Mahanoy City, Pa, V2—500, paš. skyr. II
A. LIUTIENfi, 168 kp, Stamford, Conn, Vl-500
H. VARIAKOJIS, 260 kp, Chicago, lit, W-500
J. VARIAKOJIS, 260 kp, Chicago, Ill, Vl-500
A. KASPARAVIČIUS, 66 kp, Ansonia,. Conn, VI—500
M. MARCINAUSKIS; 66 kp, Ansonia, Conn., V2-500
P. KLIMAVIČIUS, 66 kp, Ansonia, Conn., V2—500
S. ŠTENFERAS, 236 kp, Toronto, Ont, Canada, VZ—500, paš. skyr. IH
E. C. KANTRUMAS, 185 kp, E. Chicago, Ind, VI—250, paš. skyr. IH
A 3HIMKUS, 185 kp, E. Chicago, Ind, VI—250
P. TREČIOKAS, 245 kp, Newark, N. J, VI—1,000
K. TREČIOKAS, 245 kp, Newark, N. J, VI—1,000

M. J. VLNIKAS,
SLA sekretorius.
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J. B. SHALINS 
(JALINSKAS) 

FUNERAL HOME 
Koplyčios nemokamai 
visose dalyse miesto 

84-02 JAMAICA AVK» 
WOODHAVEN 2Ų N. Y.

Tel. Virginia 7-4499

JUOZAS STALINAS
Kaip Kaukazo Razbaininkas 
Pasidarė Rusijos Diktatorium

i Lietuvių Radio Draugijos = 
į PROGRAMOS | 
■ J. P. Ginkus, Direktorius = 

šeštadieniais 2 valandą | 
po pietų =

WWRL 1600 kc. |
495 GRAND STREET =
BROOKLYN 11, N. Y. |

Tel. EVergreen 4-7142 • s

Tokią brošiūrą yra parašęs J. Pilipauskas, kuria 
pažysta Staliną nuo jo kūdikystes. Čia nušviestas vi* 
sas Rusijos diktatoriaus gyvenimas: kaip jis rubavo- 
jo bankus ir kaip jis žudė savo sėbrus. Ne prasima
nymai ar šmeižtai, bet istoriniai - faktai, su datų, vie
tų ir vardų nurodymais.

Brošiūra didelio formato, raudonais kaip krau
jas viršeliais, 32 puslapiai grynų faktų, kaina tik 25 
centai. Gaunama “KELEIVIO” knygyne:

KELEIVIS
636 Broadway, So. Boston 27, Mass.




